UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas Embrapa
Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA Telefax: (75)
3621 6366 E-mail: cmrgv@ccaab.ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 12/11/2021

99°ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICOS VEGETAIS DA
UFRB/Embrapa

Aos 12 dias do mês de novembro de 2021, às 11 horas, por videoconferência devido a

Pandemia do COVID-19, sob coordenação da professora Simone Alves Silva, deu-se

início à reunião ordinária, estando presentes os docentes Eder Jorge de Oliveira e

Andrea Vita Reis Mendonça e o representante estudantil Mateus Araujo dos Santos. A

professora Simone Alves iniciou a reunião informando os pontos de pauta. PONTO DE

PAUTA 1 – Prorrogação de defesa. O Professor Onildo Nunes de Jesus solicitou

prorrogação de defesa em favor da discente Lais Reis, pelo período de três meses,

justificou a dificuldade em concluir a análise dos dados, correções e finalização da

redação da dissertação, por conta da pandemia. A discente Edimara Ribeiro de Souza

solicitou prorrogação por mais três meses devido a atual situação da pandemia por

Covid-19, que impossibilitou o desenvolvimento da Dissertação. As prorrogações foram

aprovadas por todos. PONTO DE PAUTA 2 - HOMOLOGAÇÃO DE DEFESA. A

coordenadora Simone Alves informou o recebimento de toda a documentação final

exigida pelo programa dos discentes Leila Verena da Conceição, Josimare Queiroz da

Conceição, Manoela Caldas Santos e Railson Alves Almeida Júnior. Todas as

dissertações foram homologadas. O discentes Lívia de Jesus Pereira e  Andrade Alves

dos Santos pediram prorrogação de entrega da documentação final. PONTO DE

PAUTA  3 - PROCESSO SELETIVO 2022.1. A professora Simone informou sobre o

atraso na abertura do edital, por conta das férias dos professores durante recesso e

informa que foi criada uma comissão para o Processo Seletivo para ingresso no

semestre 2022.1 composta pelos professores Simone Alves Silva (Presidente), Everton

Hilo de Souza, Ricardo Franco Cunha Moreira, Manuela Oliveira de Souza, Hellen

Cristina da Paixão Moura e Danilo Pereira Costa.  O que ocorrer. A professora Simone

informou sobre a situação que a Capes está passando para que aconteça a avaliação

quadrienal dos Programas de pós-graduação, mencionando que a Capes encontra-se

sem comissão de avaliação 2016 e 2020, podendo comprometer o andamento da

avaliação dos cursos. Informou que será aberto o processo APCN, que será uma grande

oportunidade para o PPG-RGV pleitear o seu doutorado. Informou que o prazo é curto,

mailto:ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas Embrapa
Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA Telefax: (75)
3621 6366 E-mail: cmrgv@ccaab.ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 12/11/2021

com informação em ser em torno de três meses vigente e o colegiado, caso queria

submeter, deverá pensar na atualização dos seus documentos e marcar uma reunião

para tratar do assunto. Nada  mais havendo a tratar, eu Rejane Barbosa Cardoso

Passos, redigi esta ATA que após lida e aprovada será assinada por todos. Cruz das

Almas, 12 novembro de 2021.

mailto:ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 2/2022 - PPGRGVEG (11.01.21.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 08:25 )
SIMONE ALVES SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1475052

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA 08/02/2022 def3670a6e

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf